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Ренессанс ұғымы,даму 
тарихы
Қайта өрлеу мəдениеті (Ренессанс) деп аталатын алғашқы 
буржуазиялық мəдениеті – XIV ғасыр аяғында XV ғасырдың басында 
Еуропада, оның ішінде Италияда қалыптасты. Бұл мəдени төңкеріс 
Венецияда басталып,  бүкіл Италияны қамтыды. Қайта өрлеу дəуірін 
Еуропаның көптеген мемлекеттері, атап айтқанда: Франция, 
Испания, Нидерланды, Польша, Венгрия, Англия, Балқан елдері 
жəне т.б бастарынан кешірді. Бұл кезеңде итальян қоғам Грекия мен 
Римнің көне мəдениетіне ерекше мəн беріп, көне мəдени 
мұраларды жаңғыртумен қызу айналыса бастады. 

Қайта өрлеу мəдениеті  антикалық өнер мұраларының үлгісіне 
байланысты болды. Бірақ ол көнені қайталау емес еді, өнер уақыт 
талабына сай мазмұны жасаған байи түсті, жаңа стильдер 
қалыптасты. Қайта өрлеу дəуір туғызған қайраткерлер білімді, шын 
мəнінде сегіз қырлы, бір сырлы адамдар болды. Олар əлемді 
зерттеуден жалықпады. Бұл дəуір суретшілер анатомия, 
математика, философиямен тереңдей шұғылданды. Сондықтан да 
ренессанс шеберлері көркмдік мəні терең реалистік өнер үлгілерін, 
болашақ ұрпақтарға тарату еді.
Осы курстық жұмыста қайта жаңғыру мəдениетінің өзіндік сипаты 
қаралады. Олар: гуманизм, антроцентризм, көне мəдени мұраларды 
қайта жаңғырту ( философия мен өнердің көне туындыларын тірілті) 
жəне дүниеге жаңа көзқарас болып табылады.



Ренессанс ұғымы,
даму тарихы
Қайта өрлеу мəдениеті  (фр. Renaissance, итал. Rinascimento;  «ri» — 
«қайта» немесе «қайта туылған») —Батыс жəне Орталық Еуропа 
елдері мəдениеті тарихындағы орта ғасырдық мəдениеттен жаңа 
заман мəдениетіне өту дəуірі. Кезеңнің хронологиялық шегі шамамен 
XIV ғасырдың басы мен XVI ғасырдың соңғы ширегі, кей жағдайларда 
XVII ғасырдың алғашқы онжылдығы (мысалы, Англияда, əсіресе, 
Испанияда). Қайта өрлеу дəуірі мəдениеттің зайырлы қасиеті мен 
оның антропоцентризмімен ( яғни, назарға бірінші кезекте адам жəне 
оның қызметі алынуымен) ерекшеленеді. "Қайта өрлеу" деген термин 
Италияда XV ғасырда пайда болды, алғаш рет бұл түсінік жазушы 
жəне суретші Джорджо Вазари еңбектерінде, əсіресе оның "Ең атақты 
суретшілер, сəулетшілер жəне мүсіншілер" (XVI ғасыр) атты төрт 
томдық кітабында қолданыла бастады. 

 Терминнің қазіргі кездегі мағынасын XIX ғасырдың француз 
тарихшысы Жюл Мишле айналымға енгізген. Қазіргі таңда Қайта 
өрлеу термині мəдени гүлденудің метафорына айналды.



Қайта өркендеу 
дəіріндегі адамдар
Қайта өрлеу дəуірінің  мəдениетінің негізгі ерекшеліктері  – 
шынайылық, гуманистік дүниетаным, көне мəдени мұраларға ден 
қою, оны қайта «көркейту». Қайта өрлеу адамдарына шіркеулік 
мораль, феодалдық қатынастар, орта ғасырлық дəстүрлер тарлық 
ете бастады. Олар өздерін қоршаған табиғат дүниесін басқаша 
көретін болды, оны пайымдап бағалауы, эстетикалық талғамы, 
шындық пен өткенге деген көзқарасы өзгерді.
Қайта жаңғыру даналарының басты  назарында Платон сияқты көне 
заман ойшылдарының ілімдерінің болды. А.Ф. Лосев осы орайда 
тамаша ғылыми тұжырым жасап, бұл жағдайды неоплатонизммен 
байланыстырды. Оның пікірінше, Қайта жаңғыру дəуірінің өкілдері 
мəдениетті орта ғасырлық догматтан тазартты, оны қайта қарау 
арқылы қайта жаңғыртып, жаңа мазмұн берді. Ол мəдениет 
тарихындағы неоплатонизмнің үш түрін атап көрсетті. Олардың 
біріншісі — көне замандық — космологиялық, екіншісі — орта 
ғасырлық — теологиялық, үшіншісі — жаңғырған — антроцентристік 
неоплатонизм. Көне заманның неоплатонизмі Платон ілімін қайта 
қарай отырып, рухтың табиғатын, заттар қозғалысын, космостық 
айналыстың ақиқаттығын космологиялық тұрғыдан түсіндіруге 
əрекет жасаса, орта ғасырлық неоплатонизм табиғат пен дүниеден 
жоғары өмір сүретін, жоқтан болмыс тудыратын абсолюттік жан 
теориясына негізделді.



Қайта өркендеу дəіріндегі адамдар
Жоғарыда атап көрсетілген «антропологиялық жаңғырған 
неоплатонизм» бір жағынан, көне заман неоплатонизмінің көмегімен 
материалдық дүниені жоғары көтеріп, орнықтыруға тырысса, екінші 
жағынан оның орта ғасырлық неоплатонизммен ортақ қасиеттері, 
белгілері бар. Демек, сұлулық пен əсемдікке толы дүниені аңдап-
түсіну — «жаңғыртушылық» дүниетанымдық мақсатгардың бірі болып 
саналады. Құдай жандандырған дүние əр уақытта да адам 
назарында болған, оны қатты қызықтырған. Жарық дүниенің құпия 
сырларын танып-білуде адамның сезімдерінен артық не бар, ендеше 
бұл қағиданы ескере отырып, жаңғыртушылар «адам көзіне» пара-
пар келетін бұл дүниеде еш нəрсе жоқ деп есептеді. Ал бұл жағдай 
итальяндық Қайта жаңғыру дəуірінің көркемдік сипатта болуына 
тікелей əсер етті



Қайта өркендеу дəіріндегі адамдар
Ерекше атап өтетін бір  жайт, итальян тарихшыларының 
гуманистерге деген көзқарастары əртүрлі болып  келеді. Италияның 
өткен тарихына көз жүгіртетін болсақ, Ренессанс  дəуірі бұл елдің 
өзара қақтығыстар мен соғыстарға толы кезеңімен сайма-сай келеді. 
Тарихи деректерге жүгінсек, дүние жүзіне атағы шыққан кейбір 
гуманистер Италияның бостандығын тұншықтырушы мейірімсіз 
билеушілерге қызмет еткен, тіпті шетел басқыншылығы кезінде 
патриоттық сезімін көрсете алмай дəрменсіздік танытқан. Бірақ бұл 
келеңсіз көріністерге қарап біржақты көзқарас тумауы керек, өйткені 
дүниежүзілік көлемде гуманистер жаңа қоғамдық күш болды. 
Олардың табиғи дарыны, ұшқыр ойлары текке кеткен жоқ, өйткені 
осы бір ұлы ойшыл даналардың арқасында ғана Қайта жаңғыру 
дəуірінің мəдениеті Жаңа заман мəдениетінің жаршысы, бастамасы 
болды.



Қайта өрлеу дəуірінің əлем жəне Еуропа 
мəдениетіне қосқан үлесі 
Орта ғасырлартарихы деп аталатын дəуірде дүниежүзілік мəдениет 
пен өнертарихында жаңа кезең басталды. Бұл кезең — "Қайта өрлеу 
мəдениеті" деген атпен тарихқа енді. Қайта өрлеу дəуірінің алғаш 
дамыған жері Италия елі болды. Ол дамыған, өркендеген мемлекет 
еді. Онда саяси, рухани-эстетикалық көзқарастар туып, адамдардың 
ой өрістерінің көмегімен əрекет жасауға болатынына көздері жете 
бастады. Сондықтан ғылымға деген, əлемнің тұңғиық сырларын 
ашуға деген құштарлықтары арта түсті. Бұл ғылым мен өнерге 
барынша ден қоюға жол ашты. XV—XVI ғасырларда өмір сүрген 
Италияныңмəдениет қайраткерлері өз дəуіріндегі өнер өрісін өте 
жоғары бағалады. Енді Батыс Еуропада өркендеу дəуірі қалыптаса 
бастады. Мұндағы басталған өнер, əдебиет, мəдениет, ғылым 
саласындағы бетбұрыс — бірте-бірте Англия, Германия, Франция, 
Испания, Голландия жəне тағы басқа елдерге тарады. 



Қайта өрлеу дəуірінің əлем жəне Еуропа 
мəдениетіне қосқан үлесі 
Қайта жаңғыру дəуірі —  мəдениет пен өнер жəне ғылым тарихындағы  
ұлы бетбұрыс кезең болды. Үш ғасырдан астам уақыт ішінде 
Еуропаның  көптеген елдерінде бұрын-соңды  болып көрмеген 
гүлдену, мəдени қозғалыс басталды. Дін өктемдігінен, оның 
құрсауынан босанудың арқасында өмірдің  сан-саласын тұтас 
көрсететін, адамды рухани жағынан толық қанағаттандыратын  
шығармалар өмірге келді. Бұл дəуірде  адамның бұл дүниедегі 
алатын орны жан-жақты көрсетілді. Ренессанс  мəдениетінің негізінде 
жаңа заманда  еуропалық адам қазіргі өркениетке қарай шешуші 
қадам жасады. Орта ғасырлар мəдениетінің мəн-мағынасын  сəулет 
өнері көрсететін болса, Қайта  жаңғыру дəуірінде живопистік 
туындылар (суреттер) басым болды. [1] Жарық дүниенің құпия 
сырларын танып-білуде адамның сезімдерінен артық не бар, ендеше 
бұл қағиданы ескере отырып, жаңғыртушылар «адам көзіне» пара-
пар келетін бұл дүниеде еш нəрсе жоқ деп есептеді.Сондықтан да 
Қайта жаңғыру дəуірінде өнер салаларының ішінде сурет салу жəне т.
б. ұдайы даму үстінде болды. Шындығында да, дүниені танып-
білумен қатар оны шынайы жеткізе білуде суретшілердің 
мүмкіндіктері мол, олай болса олардың дүниетанымдық мақсаттарды 
шешудегі белсенділігінің сыры да осында болса керек.



Көркем өнер туындылары
Қайта өрлеу дəуірі өнерінің алғашқы суретшілерінің бірі — ұлы  
суретші Джотто (1267—1337) болды. Ол Римдегі антикалық өнермен 
жан-жақты танысты жəне сонда жүріп "Новичелла" (қосымшадағы 1-
сурет) атты мозаикалық шығармасын жазды. [2] «Иуда ишараты» 
(қосымшадағы 2-сурет) — талантты суретшінің ең əйгілі шығармасы. 
Көп адам қатысқан бұл композициядағы басты тұлғалар — Христос 
пен Иуда. Христос бейнесінен ізгіліктің, адамгершіліктің, 
сабырлылықтың белгілерін байқайтын болсақ, ал екінші бір кейіпкер 
Иуданың бойынан бір көргенде-ақ озбырлық пен сатқындық 
қасиеттерін жазбай танисыз. Екі жүзділік, күншілдік, зұлымдық сияқты 
жағымсыз қылықтар кейіпкердің жүзінен де, қимылынан да айқын 
көрінеді, ізгілік пен зұлымдық арасындағы ымыраға келмейтін күрес 
— шығарманың негізгі идеясы. Орасан зор шеберлікпен жазылған бұл 
туынды Джоттоның есімін бүкіл Италияға əйгілі етті. Көзінің тірісінде-
ақ ол «Флоренцияның ұлы азаматы» деген абыройлы атаққа ие 
болды. Қайта жаңғыру кезеңінде талай өнер саңлақтары өздерінің 
өшпес туындыларымен əлемді таң қалдырды. Егер орта ғасырларда 
əлемнің кіндігі — құдай деп саналса, ендігі жерде адам құдай 
дөрежесіне көтеріліп, мадақталды.



Көркем өнер туындылары
Қайта жаңғыру дəуірі мəдениетінің өкілдерінің ішінде сол дəуірдің 
тынысын терең сезінген, сол бір аласапыран кезең мен жарық 
дүниенің əсемдігін, адамның жан-дүниесін өнер туындылары арқылы 
бере білген алып тұлға —Леонардо да Винчи (1456—1519 жылдары). 
Өз заманында ол айналыспаған ғылым мен білімнің, мəдениет пен 
өнердің бірде-бір саласы болмаған. Ол — əрі мүсінші, əрі суретші, əрі 
математик, əрі инженер, əрі геолог, əрі философ, əрі ақын, əрі физик 
т.б. болған. Сегіз қырлы, бір сырлы Леонардо да Винчи ұшу 
аппаратының қанатын, токарь станогының жобаларын жасады. 
Леонардо да Винчи сонымен қатар ғылымның əр саласына 
байланысты жазылған əр тақырыптағы ғылыми трактаттардың 
авторы



Қорытынды 
Қайта өрлеу дəуірінде  тұңғыш рет Еуропа діни идеялар негізінде  
емес, жалпы адамзаттық гуманистік идеялар рухында бірігуге 
мүмкіндік  алды. Бұл дəуір адамзат тарихындағы  сындарлы заман 
болды. Еуропа бастан кешірген бұл өтпелі кезең — қоғамдық-саяси  
жəне мəдени өмірде елеулі орын алды: Экономика  саласында — бұл 
географиялық ашулар заманы мен капиталдың алғашқы  қорлану 
заманы, отарларды жыртқыштықпен  бөліп, басып алынған 
халықтарды айуандықпен тонау заманы, отаршылдық соғыстар 
заманы болды. Саясат саласында  — тəуелсіздік үшін күрес заманы 
болды. Жаңадан қалыптасып келе жатқан жас буржуазия мүдделері 
басымдылық танытып «бюргерлік мəдениеттің» барған сайын ұлттық 
сипатқа ие бола бастау заманы. Толассыз соғыстар, отаршылдардың  
айуандық əрекеттері жəне соның нəтижесінде  тереңдей түскен 
таптық қақтығыстар, халыққа  қырғидай тиген түрлі аурулар 
эпидемиясы, талай дарынды еркін ой иелерін отқа жаққан инквизиция 
оттары, толассыз діни соғыстар — осылардың бəрі Еуропа 
халықтарының өткен тарихы, дəуір сипаты болды.



Қорытынды
Дүниежүзілік мəдениет тарихындағы  үлкен тарихи белес — Қайта  
жаңғыру дəуірі аяқталды. «Қайта жаңғыруды» барлық өркениетті 
халықтар өз бастарынан өткізген. Ренессанс тек қана Батыс  Еуропа 
халықтарына ғана тəн мəдени құбылыс деген көзқарастың мүлдем 
қате екендігін мəдени-тарихи деректер жоққа шығарып отыр, өйткені 
Үнділер  Ренессансы XVI—XVII ғасырларда болса, Кіндік Азиядағы бұл 
мəдени өрлеу X—XV ғасырлар қамтиды. Демек, мəдени дамудың шегі 
жоқ, оның арнасы да кең, əрбір ұлттың дүниежүзілік мəдениетке 
қосар үлесі, одан алар өзіндік орны бар. Олай болса, «Қайта 
жаңғыру» мəдениеті тек ежелгі мəдениетке мирасқорлық, ұмытылған  
өркениет мұраларының игі дəстүрлерін  қайта жандандыру, өткен 
үлгілерді  қайталану ғана емес, қайта сол  көне жəне кейінгі рухани 
қорлар тоғысынан  қуат алып, тыңнан бой түзеу, гүлдену.


